

INTERVENÇÕES

Intervenção	Ano	Obra	Contrato/Aditivo	Prazo	Data Inicial	Valor Total	% Medição
5	2021	EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS POLIEDRICAS NO ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS E PREFEITURA Esta intervenção foi concluída	Contrato 216/2020	120	04/05/2021	R\$ 39.933,40	100,00%
5	2021	EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS POLIEDRICAS NO ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS E PREFEITURA Esta intervenção foi concluída	Aditivo 2/2021	120	04/05/2021	R\$ 39.933,40	100,00%

Nº5/2021
Data Inicial: 04/05/2021

**EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM
PEDRAS POLIEDRICAS NO ACESSO AO
CENTRO DE EVENTOS E PREFEITURA**

R\$ 39.933,40

Intervenção X Bem

Bem Patrimonial

24439; 24440

Empenho X Intervenção

Nº do Empenho	Ano	Data	Origem
282	2021	05/05/2021	12217
1666	2021	01/06/2021	12217

Intervenção X Ação do Planejamento

Pessoa Jurídica	Código da Ação	Código de Controle de Leis e Atos	Data
12217	1004	1179	05/05/2021

Responsabilidades Técnica

Tipo Doc. (Responsável Técnico)	Doc. (Responsável Técnico)	Tipo Doc. (Orgão Classe)	Doc. (Orgão Classe)	Responsabilidade Técnica	Resp. Técnica Ativa?
CPF	02*.9*.6**-02	ART (CREA)	17**2*4**72**	Orçamento	Sim
CPF	02*.9*.6**-02	ART (CREA)	17**2*4**72**	Fiscalização	Sim
CPF	54*.8*.8**-72	ART (CREA)	17**2*1**55**	Execução de Obra	Sim

Planilhas de Orçamento

Tipo	Contrato/Aditivo	Ano	CNPJ	Lei ou Ato	Valor	Data	% Medição
Base				9398	R\$ 39.958,03	01/12/2020	
Contrato	216	2020	80.874.100/0001-86	9399	R\$ 39.933,40	01/12/2020	100,00%
Aditivo	2	2021	80.874.100/0001-86	9401	R\$ 643,78	05/05/2021	100,00%

Acompanhamentos

Lei ou Ato	Tipo	Número	Origem	Data	Tipo de Medição	Contrato/Aditivo	% Medição
9400	Medição	1	Jurisdicionado	05/05/2021	Execução Indireta - Contrato	Contrato 216/2020	90,18%
9412	Medição	2	Jurisdicionado	14/06/2021	Execução Indireta - Contrato	Contrato 216/2020	100,00%
9422	Medição	3	Jurisdicionado	14/06/2021	Execução Indireta - Aditivo	Aditivo 2/2021	100,00%
9432	Conclusão	4	Jurisdicionado	30/07/2021			

Nº5/2021
Data Inicial: 04/05/2021

EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS POLIEDRICAS NO ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS E PREFEITURA

Documentos

R\$ 39.933,40

ORÇAMENTO BASE

ORÇAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS e ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA

ÁREA: 1.338,08m²



Código	Serviço	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
Sinalização					
820000	Placa de sinalização c/ película refletiva	6.00	m2	465.07	2,790.40
821000	Suporte de madeira 3 " x 3 " p/placa de sinalização	4.00	pç	126.37	505.47
Pavimentação					
532600	Colchão de argila p/ pav. Poliedrico	1,338.08	m2	1.98	2,654.01
535200	Extração, carga , transp. Assent. Cordão lat. Pedra p/pedra p/pav. Poliédrico	212.26	m	10.07	2,138.27
521450	Extração, carga , transp. Preparo e assentamento de Pedras Poliédricas	1,338.08	m2	21.88	29,281.44
532650	Enchimento c/ argila p/pav. Poliedrico	1,338.08	m2	0.94	1,257.16
575100	Contenção lateral com solo local para pavimento poliédrico	364.00	m2	1.57	569.98
cotação	Mão de obra para assentamento de meio fio de concreto	152.26	m	5.00	761.30
TOTAL GERAL					39,958.03

29.86221088

ORÇAMENTO BASE

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS e ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA

ÁREA: 1.338,08m²



Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor Unit.R\$	Valor Total R\$	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês
	Sinalização								
820000	Placa de sinalização c/ película refletiva	6.00	m2	465.066	2,790.40	2,790.40			
821000	Suporte de madeira 3 " x 3 " p/placa de sinalização	4.00	pç	126.367	505.47	505.47			
	Pavimentação								
532600	Colchão de argila p/ pav. Poliedrico	1,338.08	m2	1.983	2,654.01	663.50	663.50	663.50	663.50
535200	Extração, carga , transp. Assent. Cordão lat. Pedra p/pedra p/pav. Poliédrico	212.26	m	10.074	2,138.27	534.57	534.57	534.57	534.57
521450	Extração, carga , transp. Preparo e assentamento de Pedras Poliédricas	1,338.08	m2	21.883	29,281.44	7,320.36	7,320.36	7,320.36	7,320.36
532650	Enchimento c/ argila p/pav. Poliedrico	1,338.08	m2	0.940	1,257.16	314.29	314.29	314.29	314.29
575100	Contenção lateral com solo local para pavimento poliédrico	364.00	m2	1.566	569.98				569.98
cotação	Mão de obra para assentamento de meio fio de concreto	152.26	m	5.000	761.30	761.30			
	TOTAL MENSAL				39,958.03	12,889.88	8,832.72	8,832.72	9,402.70
	TOTAL E VALORES ACUMULADOS					12,889.88	21,722.61	30,555.33	39,958.03

ORÇAMENTO POS LICITAÇÃO

2. PLANILHAS DE SERVIÇOS

Tomada de preço nº 13/2020

OBJETO: A contratação de empresa para a execução da obra de pavimentação com pedras polidricas, sendo 1.338,08 m², a ser executado no acesso ao centro de Eventos e ao estacionamento de Prefeitura Municipal de acordo com o Projeto Básico, Orçamento, Cronograma de Execução e Memorial Descritivo em anexo.

PO-PLANILHA ORÇAMENTARIA - LICITAÇÃO - EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 13/2020

MUNICÍPIO: BOM SUCESSO DO SUL / PR

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL / PR

EMPREENHIMENTO: PAVIMENTAÇÃO POLIDRICA

LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS E ESTACIONAMENTO DE PREFEITURA

ÁREA: 1.338,08 m²

RAZÃO SOCIAL: MARISA AP. DIVINO GONÇALVES - EIRELI - EPP

DATA: 11 de Novembro de 2020

CNPJ/MF: 17.897.400/0001-44

Rua Oreste Pavan, Nº 310 - Bairro: Luther King

Francisco Baitão / PR

CEP 85.605-535

MARISA AP. DIVINO GONÇALVES - EIRELI - EPP

INSC. ESTADUAL: 906658035

E-mail: espandora@outlook.com

Fone: (45) 99936-6809

(45) 99936-6812

Código	Item	Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	SINALIZAÇÃO					
820000	1.1	Placa de sinalização com película refletiva	m²	6,00	R\$ 465,06	R\$ 2.790,36
821000	1.2	Suporte de madeira 3"x3" para placa de sinalização	pc	4,00	R\$ 126,35	R\$ 505,44
2	Pavimentação					
532600	2.1	Colchão de areia p/ pav. Polidríco	m²	1.338,08	R\$ 1,98	R\$ 2.649,40
535200	2.2	Extração, carga, transp. Assent. Cortado 1x1. Pedra bipedra p/ pav. Polidríco	m	212,26	R\$ 10,07	R\$ 2.137,46
521450	2.3	Extração, carga, transp. Preparo e assentamento de Pedras Polidricas	m²	1.338,08	R\$ 21,86	R\$ 29.277,19
532650	2.4	Enchimento c/ areia p/ pav. Polidríco	m²	1.338,08	R\$ 0,93	R\$ 1.244,41
575100	2.5	Contenção lateral com solo local para pavimento Polidríco	m²	364,00	R\$ 1,56	R\$ 567,84
Colocação	2.6	Mão de obra para assentamento de mão fio de concreto	m	152,26	R\$ 5,00	R\$ 761,30
TOTAL GERAL (R\$)						R\$ 39.933,40

BOM SUCESSO DO SUL / PR

Local
quarta-feira, 11 de novembro de 2020
Data

Maria Divino Gonçalves
Responsável Empitea
Nome: Maria Aparecida Divino Gonçalves
RG: 3.875.629-0 SSFPR

Angela M. Damiani
Responsável Técnico
Nome: Angela Maria Damiani
CREA-PR: 19484/D
ANGELA M. DAMIANI
Engenheira Civil - CREA/PR 19494/D
CREAVSC 023430-7

ORÇAMENTO POS LICITAÇÃO

3. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Tomada de preço nº 13/2020

OBJETO: A contratação de empresa para a execução da obra de pavimentação com pedras polidéticas, sendo 1.338,08 m², a ser executado no acesso ao centro de Eventos e ao estacionamento de Prefeitura Municipal de acordo com o Projeto Básico, Orçamento, Cronograma de Execução e Memorial Descritivo em anexo.

GFE- CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO - LICITAÇÃO - EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 13/2020

MUNICÍPIO: BOM SUCESSO DO SUL / PR
PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL / PR
EMPREENHIMENTO: PAVIMENTAÇÃO POLIDÉTRICA
LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS E ESTACIONAMENTO DE PREFEITURA
ÁREA: 1.338,08 m²
RAZÃO SOCIAL: MARISA AP. DIVINO GONÇALVES - EIRELI - EPP
DATA: 11 de Novembro de 2020

CNPJ/MF: 17.897.400/0001-47
Rua Oresa Pavan, Nº 310 - Bairro: Luther King
Francisco Belão / PR - CEP 85.605-535
CEP 85.605-535

MARISA AP. DIVINO GONÇALVES - EIRELI - EPP

INSC. ESTADUAL: 9065554035
E-mail: espandora@outlook.com
Fone: (46) 99936-6308
(46) 99936-6812

Código	Item	Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)	1º Mes	2º Mes	3º Mes	4º Mes
	1	SINALIZAÇÃO								
820000	1.1	Placa de sinalização com película refletiva	m²	6,00	R\$ 465,08	R\$ 2.790,36	R\$ 2.790,36	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
821000	1.2	Suprimento de madeira 3"x3" para placa de sinalização	PC	4,00	R\$ 126,38	R\$ 505,44	R\$ 505,44	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	2	Pavimentação								
533600	2.1	Coleção de areia p/ pav. Polidético	m²	1.338,08	R\$ 1,99	R\$ 2.664,40	R\$ 692,35	R\$ 692,35	R\$ 692,35	R\$ 692,35
533200	2.2	Extração, carga, transp. Assent. Cordão lat. Pedra Bpedra p/ pav. Polidético	m	232,26	R\$ 10,07	R\$ 2.337,46	R\$ 534,36	R\$ 534,36	R\$ 534,36	R\$ 534,36
531450	2.3	Extração, carga, transp. Preparo e assentamento de Pedras Polidéticas	m²	1.338,08	R\$ 21,88	R\$ 29.277,19	R\$ 7.319,30	R\$ 7.319,30	R\$ 7.319,30	R\$ 7.319,30
533650	2.4	Contorno de areia p/ pav. Polidético	m²	1.338,08	R\$ 0,53	R\$ 709,41	R\$ 311,10	R\$ 311,10	R\$ 311,10	R\$ 311,10
573100	2.5	Contorno lateral com solo local para pavimento Polidético	m²	364,00	R\$ 1,56	R\$ 567,84	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
	2.6	Mão de obra para assentamento de meio fio de concreto	m	152,26	R\$ 5,00	R\$ 761,30	R\$ 761,30	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL (R\$)						R\$ 39.933,40	R\$ 12.884,22	R\$ 8.927,12	R\$ 8.927,12	R\$ 9.294,96
TOTAL MENSAL							R\$ 12.884,22	R\$ 8.927,12	R\$ 8.927,12	R\$ 9.294,96
TOTAL DE VALORES ACUMULADOS							R\$ 12.884,22	R\$ 21.711,33	R\$ 30.538,45	R\$ 39.933,40

BOM SUCESSO DO SUL / PR
Local

quarta-feira, 11 de novembro de 2020
Data

Nome: Marisa Aparecida Divino Gonçalves
RG: 3.875.629-0 SSP/PR

Marisa Aparecida Divino Gonçalves
Responsável Empresa

Nome: Angela Maria Damiani
CREA-PR: 19494/D

Angela Maria Damiani
Responsável Técnico

ANGELA M. DAMIANI
Engenheira Civil - CREA/PR 19494/D
CREA/SC 023430-7

Div. Licitações - Fl. 151
Pref. Mun. Bom Sucesso do S.

PLANILHA ADITIVO

MEDIÇÃO - CONTRATO Nº 216/2020

ADITIVO DE COMPLEMENTO DE ÁREA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS e ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA

ÁREA: 1.338,08m²



Código	Serviço	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Licitado Total R\$
Sinalização					
820000	Placa de sinalização c/ película refletiva	6.00	m2	-	-
821000	Suporte de madeira 3 " x 3 " p/placa de sinalização	4.00	pç	-	-
Pavimentação					
532600	Colchão de argila p/ pav. Poliedrico	22.00	m2	1.98	43.56
535200	Extração, carga , transp. Assent. Cordão lat. Pedra p/pedra p/pav. Poliédrico	-	m	10.07	-
521450	Extração, carga , transp. Preparo e assentamento de Pedras Poliédricas	22.00	m2	21.88	481.36
532650	Enchimento c/ argila p/pav. Poliedrico	22.00	m2	0.93	20.46
575100	Contenção lateral com solo local para pavimento poliédrico	15.00	m2	1.56	23.40
cotação	Mão de obra para assentamento de meio fio de concreto	15.00	m	5.00	75.00
TOTAL GERAL					643.78

PLANILHA ADITIVO

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA

LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS e ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA

ÁREA: 1.338,08m²



Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor Unit.R\$	Valor Total R\$	1º mês	2º mês	3º mês	4º mês
	Sinalização								
820000	Placa de sinalização c/ película refletiva	6.00	m2	-	#VALUE!	#VALUE!			
821000	Suporte de madeira 3 " x 3 " p/placa de sinalização	4.00	pç	-	#VALUE!	#VALUE!			
	Pavimentação								
532600	Colchão de argila p/ pav. Poliedrico	1,338.08	m2	1.980	2,649.40	662.35	662.35	662.35	662.35
535200	Extração, carga , transp. Assent. Cordão lat. Pedra p/pedra p/pav. Poliédrico	212.26	m	10.070	2,137.46	534.36	534.36	534.36	534.36
521450	Extração, carga , transp. Preparo e assentamento de Pedras Poliédricas	1,338.08	m2	21.880	29,277.19	7,319.30	7,319.30	7,319.30	7,319.30
532650	Enchimento c/ argila p/pav. Poliedrico	1,338.08	m2	0.930	1,244.41	311.10	311.10	311.10	311.10
575100	Contenção lateral com solo local para pavimento poliédrico	15.00	m2	1.560	23.40				23.40
cotação	Mão de obra para assentamento de meio fio de concreto	15.00	m	5.000	75.00	75.00			
	TOTAL MENSAL				#VALUE!	#VALUE!	8,827.12	8,827.12	8,850.52
	TOTAL E VALORES ACUMULADOS					#VALUE!	#VALUE!	#VALUE!	#VALUE!

MEDIÇÃO - CONTRATO Nº 216/2020



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL
OBRA: PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA
LOCAL: ACESSO AO CENTRO DE EVENTOS e ESTACIONAMENTO DA PREFEITURA
ÁREA: 1.338,08m²

ÁREA: 1.338,08m²

Código	Serviço	Quantidade	Unidade	Valor Unitário R\$	Valor Licitado Total R\$
820000	Sinalização				
820000	Placa de sinalização c/ película refletiva	6,00	m2	465,08	2.790,36
821000	Suporte de madeira 3 " x 3 " p/placa de sinalização	4,00	pç	126,36	505,44
	Pavimentação				
532600	Colchão de argila p/ pav. Polidríco	1.338,08	m2	1,98	2.649,40
535200	Extração, carga , transp. Assent. Cordão lat. Pedra p/pedra p/pav. Polidríco	212,26	m	10,07	2.137,46
521450	Extração, carga , transp. Preparo e assentamento de Pedras Polidrícas	1.338,08	m2	21,88	29.277,19
532850	Enchimento c/ argila p/pav. Polidríco	1.338,08	m2	0,93	1.244,41
575100	Contenção lateral com solo local para pavimento polidríco	364,00	m2	1,56	567,84
	Mão de obra para assentamento de meio fio de concreto	152,26	m	5,00	761,30
	TOTAL GERAL				39.933,40

1ª MEDIÇÃO - 05/05/2021		
Quantidade	Medida	Valor Medido (R\$)
6		2.790,36
4		505,44
1.208,08		2.392,00
152,26		1.533,26
1.208,08		26.432,79
1.208,08		1.123,51
304,00		474,24
152,26		761,30
		36.012,90

Prefeitura Mun. Bom Sucesso do Sul
Fábio Júnior de Oliveira
DIRETOR DEPTO. DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
ENGº CIVIL CREA PR 82.120/D - DECRETO Nº 2.350

Engº Civil Fábio Jr. de Oliveira
CREA PR-82.120/D



Município de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 80.874.100/0001-86

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE OBRA

Município / UF

Bom Sucesso do Sul / Paraná

Projeto

Pavimentação com Pedras Poliédricas

Empresa Contratada

MARISA AP. DIVINO GONÇALVES – EIRELI - EPP, CNPJ nº 17.897.400/0001-44

Contrato nº

216/2020

Data do Contrato

01/12/2020

Valor do Contrato

R\$ 39.933,40

Aditivo nº

02/2021

Data do Aditivo

26/05/2021

Valor do Aditivo

R\$ 643,78

Recurso

O município executou a obra com recursos próprios.


Localização do Projeto

Perímetro Urbano, acesso ao Centro de Eventos Jordan Munaretto e ao Estacionamento da Prefeitura Municipal.

Serviços Executados

Execução de pavimentação com pedras irregulares, com área de 1.338,08m², assentamento de meios fios em concreto armado.

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um (30/06/2021), foi vistoriado a obra em epígrafe, e constatando sua perfeita regularidade, declaram-na concluída em definitivo e os serviços executados encontram-se compatíveis com o projeto. Permanece contudo a responsabilidade "ex lege" aos dispostos no Artigo 618 do Código Civil Brasileiro.


Fábio Júnior de Oliveira
Engenheiro Civil
CREA PR-82.120/D